
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

Rondon do Pará, constante do Memº 156/2017, de 02/06/2017, 
protocolado sob o nº 2017/239150,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Samuel Campos Gomes, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589228/1, para responder pela Gerência 
da Ciretran “B” de Rondon do Pará, no período de 03/07 a 
01/08/2017, durante as férias  do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2378/2017-DG/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, 
datado de 22/05/2017, e demais despachos no Processo 
2017/217517,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Ozias Melo do Nascimento, 
Assistente de Administração, matrícula 3263517/1, da  CIRETRAN 
“A” de Itaituba, para a CIRETRAN “A” Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2379/2017-DG/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 056/2017-
DTI, datado de 06/07/2017, e demais despachos no Processo 
2017/291085,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor Thiago Daniel Pinheiro de Assunção, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57202057/1, da  Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e Informática, 
para a Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2380/2017-DG/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 384/2017-
GCC, de 05/07/2017, no Processo 2017/290909,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS 
SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845517/1, 
ocupante de Cargo Efetivo, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Segundo Termo 
Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 003/2015, fi rmados 
entre este Departamento e a Empresa CENTRO DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLOGICOS LTDA-EPP-CEMPS, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2381/2017-DG/CGP, 13 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 359/2017-
GCC, de 27/06/2017, no Processo 2017/275824,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA, 
matrícula 54192712/2 e IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, 
matrícula 5719837/1, ocupantes de Cargo Efetivo, para 
procederem à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 027/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2389/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 367/2017-GCC, 
de 28/06/2017, nos Processos 2017/262270 e 2017/277749,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da 

execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 045/2017, 
fi rmados entre este Departamento e a CLÍNICA DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS DO TRÂNSITO LTDA - CEMPSTRAN, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO; matrícula 
80845409/1.
SUPLENTE:
AURICLÉA DOS SANTOS NECO, matrícula 54190357/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/04/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2390/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 387/2017-
GCC, de 06/07/2017, no Processo 2017/291221,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 044/2017, 
fi rmados entre este Departamento e a CLÍNICA CENTRO DE 
AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ – EIRELLI – EP - CAC, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO; matrícula 
80845409/1.
SUPLENTE:
AURICLÉA DOS SANTOS NECO, matrícula 54190357/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2391/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 061/2017-
CHC/DHCRV, de 12/07/2017, e despacho no Processo 
2017/299824,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO; 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845409/1, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
dos dos Termos de Credenciamento Médico, fi rmados por este 
Departamento e a Clínica CMP-CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO, abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

09/2014 CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO ITAITUBA

14/2014 CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO ALTAMIRA

17/2014 CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO PARAUAPEBAS

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2392/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação contante no Memº 
075/2017-Patrimônio datado de 26/06/2017, e despachos no 
Processo nº 2017/278577; e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar imóveis 
pertencentes ao DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora denise lúcia lopes dinelli, matrícula 
3263916/1, para atuar como responsável pela regularização 
do imóvel doado ao DETRAN/PA, localizado no município de 
Barcarena/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2393/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação contante no Memº 
078/2017-Patrimônio datado de 26/06/2017, e despachos no 
Processo nº 2017/278600; e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar imóveis 
pertencentes ao DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora denise lúcia lopes dinelli, matrícula 
3263916/1, para atuar como responsável pela regularização do 
imóvel doado ao DETRAN/PA, localizado no município de Canaã 
dos Carajás/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2394/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação contante no Memº 
076/2017-Patrimônio datado de 26/06/2017, e despachos no 
Processo nº 2017/278652; e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar imóveis 
pertencentes ao DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora denise lúcia lopes dinelli, matrícula 
3263916/1, para atuar como responsável pela regularização 
do imóvel doado ao DETRAN/PA, localizado no município de 
Parauapebas/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2395/2017-DG/CGP, 14 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação contante no Memº 
077/2017-Patrimônio datado de 26/06/2017, e despachos no 
Processo nº 2017/278542; e
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar imóveis 
pertencentes ao DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora denise lúcia lopes dinelli, matrícula 
3263916/1, para atuar como responsável pela regularização 
do imóvel doado ao DETRAN/PA, localizado no município de 
Eldorado dos Carajás/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 204401

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 054/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 07/2017 - 
DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VERA 
LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
14.272.952/0001-79
OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à 
CONTRATANTE, a aquisição do material de consumo serigráfi co 
para atender a necessidade de realização dos Programas, 
Projetos e Ações Educativas, da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito – CED, nas gerências de Cultura de Trânsito, Programas 
e Projetos Pedagógicos, Integração e Escola Pública de Trânsito 
do DETRAN-PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 128.362,00 (cento e vinte oito mil, 
trezentos e sessenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8272 Educação de 
Trânsito; 339030 Material de Consumo; Fonte de Recursos 0261 
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 18/07/2017 Término: 15/10/2017 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 204500
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 05/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 


